(4) *Qui... dolerent* : le subjonctif parce que cette proposition subordonnée est considérée comme renfermant le motif de l'énoncé de la proposition principale.

(5) *Capitis periculo* : *caput* désigne ici toute leur existence politique, leur liberté et leur indépendance.

principesque ex omnibus bellum facturos pollicentur, et, quoniam in præsentia obsidibus inter se cavere non possint, ne res efferatur, ut jurejurando ac fide sanciatur, petunt, collatis militaribus signis (quo more eorum gravissimæ ceremoniæ continentur) (1), ne, facto initio belli, ab reliquis deserantur. Tum, collaudatis Carnutibus, dato jurejurando ab omnibus, qui aderant, tempore ejus rei constituto, ab concilio disceditur.

III. Ubi ea dies venit, Carnutes, Cotuato et Conetoduno ducibus, desperatis hominibus (1), Genabum (2) dato signo concurrunt, civesque romanos, qui negotiandi causa ibi constiterant, in his C. Fusium Citam, honestum (3) equitem romanum, qui rei frumentariæ jussu Cæsaris præerat, interficiunt, bonaque eorum diripiunt. Celeriter ad omnes Galliæ civitates fama perfertur : nam, ubi major atque illustrior incidit res, clamore per agros regionesque significant ; hunc alii deinceps excipiunt et proximis tradunt; ut tum accedit : nam, quæ Genabi oriente sole gesta essent, ante primam confectam vigiliam in finibus Arvernorum

(1) *Quo more continentur* : pour s'engager par un serment sacré et inviolable à exécuter un projet, ils juraient selon l'usage de leurs ancêtres sur les étendards réunis. Littéralement : leurs cérémonies les plus sacrées étaient renfermées dans cette coutume.

(1) *Desperatis hominibus* : des hommes désespérés, qui n'ont plus rien à perdre, et qui ne peuvent plus espérer de pouvoir améliorer leur position par des voies honnêtes.

(2) *Genabum*, aujourd'hui Orléans, nommée *Aurelianum*, par Aurélien.

(3) *Honestum*, honorable, par opposition à *desperatis hominibus*, des misérables.

audita sunt ; quod spatium est millium passuum circa CLX.

IV. SIMILI ratione ibi Vercingetorix, Celtilli filius, Arvernus, summæ potentiae adolescens, (cujus pater principatum Galliæ totius (1) obtinuerat, et ob eam causam, quod regnum appetebat, ab civitate erat interfactus), convocatis suis clientibus, facile incendit. Cognito ejus consilio, ad arma concurritur : ab Gobaniatione, patruo suo, reliquisque principibus, qui hanc tentandam fortunam non existimabant, expellitur ex oppido Gergovia (2) : non destitit tamen, atque in agris habet delectum egenitum ac perditorum. Hac coacta manu, quoscumque adit ex civitate, ad suam sententiam perducit : hortatur, ut communis libertatis causa arma capiant : magnisque coactis copiis, adversarios suos, a quibus paulo ante erat ejectus, expellit ex civitate. Rex ab suis appellatur ; dimittit quoquaversus legationes ; obtestatur, ut in fide maneant. Celeriter sibi Senones, Parisios, Pictones, Cadurcos, Turones, Aulerços, Lemovices, Andes, reliquosque omnes, qui Oceanum attingunt, adjungit : omnium consensu ad eum defertur imperium. Qua oblata potestate, omnibus his civitatibus obsides imperat, certum numerum militum ad se celeriter adduci jubet, armorum quantum quæque civitas domi, quodque ante tempus efficiat, constituit : in primis equitatui studet. Summæ diligentiae summam imperii severitatem addit : magnitudine supplicii dubitantes cogit : nam, majore

(1) *Gallie totius*, c'est-à-dire de la Gaule Celtique ou de la Gaule proprement dite.

(2) *Gergovia* : selon les uns Clermont en Auvergne; selon les autres sur une montagne voisine de cette ville, au sud, près de l'Allier, elle fut appelée plus tard *Augustonemetum*.

commisso delicto, igni atque omnibus tormentis necat: leviore de causa, auribus desectis, aut singulis effos- sis oculis, domum remittit, ut sint reliquis documento, et magnitudine pœnæ perterreant alios.

V. His suppliciis celeriter coacto exercitu, Lucte- rium Cadurcum, summæ hominem audaciæ, cum parte copiarum in Rutenos mittit: ipse in Bituriges proficiscitur. Ejus adventu Bituriges ad Æduos, quo- rum erant in fide, legatos mittunt subsidium rogatum, quo facilius hostium copias sustinere possint. Ædui de consilio (1) legatorum, quos Cæsar ad exercitum reliquerat, copias equitatus peditatusque subsidio Biturigibus mittunt. Qui cum ad flumen Ligerim ve- nissent, quod Bituriges ab Æduis dividit, paucos dies ibi morati, neque flumen transire ausi, domum re- vertuntur, legatisque nostris renuntiant, se Biturigum perfidiam veritos revertisse, quibus id consilii fuisse cognoverint, ut, si flumen transissent, una ex parte ipsi, altera Arverni se circumsisterent. Id eane de causa, quam legatis pronuntiarunt, an perfidia ad- ducti fecerint, quod nihil nobis constat, non videtur pro certo esse ponendum. Bituriges eorum discessu statim se cum Arvernis conjungunt.

VI. His rebus in Italiam Cæsari nuntiatis, cum jam ille urbanas res virtute Cn. Pompeii commodiorem in statum pervenisse intelligeret, in Transalpinam Galliam profectus est. Eo cum venisset, magna difficultate afficiebatur, qua ratione ad exercitum pervenire posset. Nam, si legiones in Provinciam (1) arces-

(1) *De consilio*: de dans le sens de *secundum*, de l'avis de.

(1) *In Provinciam*: c'est-à-dire dans cette partie de la Gaule méridionale, qui était déjà devenue province romaine.

seret, se absente in itinere prælio dimicaturas intelligebat : si ipse ad exercitum contenderet, ne iis quidem, qui eo tempore pacati viderentur, suam salutem recte committi videbat.

VII. INTERIM Lucterius Cadurcus, in Rutenos missus, eam civitatem Arvernus conciliat. Progressus in Nitio-briges et Gabalos (1), ab utrisque obsides accipit, et, magna coacta manu, in Provinciam, Narbonem versus, eruptionem facere contendit. Qua re nuntiata, Cæsar omnibus consiliis anteverendum (2) existimavit, ut Narbonem proficeretur. Eo cum venisset, timentes confirmat, præsidia in Rutenis provincialibus (3), Volcis Arecomicis (4), Tolosatibus, circumque Narbonem, quæ loca hostibus erant finitima, constituit : partem copiarum ex provincia, supplementumque, quod ex